ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU CÁT HẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND -VHXH

V/v cảnh giác với thủ đoạn giả danh cán bộ

gọi điện lừa đảo đồng bộ CCCD, định danh

cá nhân trên không gian mạng.

Cát Hải, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

                             - Các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn đặc khu;

                         - Các ông (bà) là Trưởng thôn và Nhân dân đặc khu Cát Hải.

Thời gian gần đây, trên địa bàn đặc khu Cát Hải xuất hiện tình trạng một

số đối tượng giả danh cán bộ công an, tự xưng là “Tuấn - Công an” gọi điện cho

công dân, yêu cầu đến Trung tâm Hành chính công hoặc Bảo hiểm xã hội để

“đồng bộ lại mã số CCCD, định danh cá nhân” hoặc hướng dẫn thao tác trực

tiếp trên điện thoại thông minh.

Đối tượng thường nhắm đến người cao tuổi, hưu trí. Thực tế đã có 5

công dân đến Hành chính công, 4 công dân đến Bảo hiểm xã hội, trong đó

có một công dân ở thôn 13 Cát Bà, sau khi làm theo hướng dẫn đã bị mất

tiền trong tài khoản ngân hàng.

Thủ đoạn trên không chỉ gây phiền toái, mất thời gian, chi phí đi lại cho

công dân, mà còn tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn tài chính, ảnh hưởng nghiêm

trọng đến niềm tin của nhân dân đối với cơ quan công quyền.

Trước tình hình đó, UBND đặc khu Cát Hải có ý kiến như sau:

 1. Khi nhận được cuộc gọi từ số lạ, xưng danh là cán bộ công an, cán bộ

bảo hiểm hay cán bộ hành chính công, yêu cầu cung cấp thông tin cá nhân hoặc

hướng dẫn thao tác trên điện thoại, người dân tuyệt đối không làm theo hướng dẫn của

đối tượng.

 2. Để xác minh thông tin chính thống, công dân liên hệ ngay với Đồng

chí Thiếu tá Lê Xuân Chính - Phó Trưởng Công an đặc khu Cát Hải, số điện

thoại: 0982.123.988; Thiếu tá Nguyễn Trọng Hoàng - Phó Trưởng Công an

Đặc khu Cát Hải, số điện thoại: 0981.934.139

          3. Tuyệt đối không tự ý đi lại khi chưa kiểm chứng để tránh mất thời gian,

chi phí, thậm chí rơi vào bẫy lừa đảo. Mỗi người dân hãy là một “lá chắn” cảnh

giác, bảo vệ mình và cộng đồng, không để kẻ xấu có cơ hội trục lợi.

4. Giao Phòng Văn hóa- Xã hội, Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể

thao tăng cường công tác tuyên truyền cho Nhân dân trên địa bàn đặc khu.

2

Ủy ban nhân dân đặc khu thông báo để các cơ quan, đơn vị, các Thôn và

Nhân dân trên địa bàn biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND Đặc khu;

- Công an đặc khu Cát Hải;

- C, PCVP HĐN và UBND đặc khu;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Hữu Vững

		2025-08-27T13:40:49+0700
	Việt Nam
	Vũ Hữu Vững <vuhuuvung.ch@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T14:01:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T14:01:04+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T14:01:04+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!